Combien ça coûte de vivre en France ? Combien coûte un logement ? Quelles sont les 
différentes dépenses obligatoires ou nécessaires ? Entre le prix des loyers et les 
différentes dépenses du quotidien, la France peut réserver des surprises, bonnes ou 
mauvaises. Donc, dans cet épisode deux-cent-vingt-trois (223) du podcast Fluidité, je 
vous propose une analyse de mon budget personnel pour vous donner une idée 
concrète de ce que coûte la vie quotidienne. Alors, c’est parti !​
​
Bonjour à toutes et à tous et bienvenue dans mon podcast ! ​
Cet épisode est un peu la suite de mon épisode sur la vie à la campagne en France que

[...]

raconter comment se passe la vraie vie quotidienne dans mon pays.​
Et aujourd’hui, on va parler de budget. Je vais vous dire combien coûte la vie en France 
dans la ville où j’habite actuellement, qui n’est pas une métropole, mais une petite ville 
au milieu de la campagne d’environ quinze mille (15 000) habitants, dans un 
département qui n’est pas très peuplé. ​
​
Donc, je vous propose de vous donner la liste de nos dépenses mensuelles fixes qui 
sont utiles pour vivre, mon épouse et moi. Je vais aussi vous donner un ordre d’idée des 
coûts des sorties au restaurant, au cinéma, etc.

[...]

Il y a un site du gouvernement avec une carte de France pour consulter le prix des 

loyers dans les différentes villes, ça peut vous être très utile. Je vous mets le lien dans la 
description, sinon, vous cherchez “carte des loyers” sur Google. 

Et dans ma ville, le prix à l’achat est en moyenne de mille-huit-cents (1800) € par mètre 
carré. Donc la maison où j’habite vaudrait environ cent quatre-vingt-mille (180 000) €. 
Honnêtement, je trouve que ce n’est pas très cher pour ce qu’on a. Il y a des zones en 
France où les logements sont encore moins chers, mais les prix qu’on a dans notre ville font 
partie de la moyenne basse. Et on habite à seulement une heure de Bordeaux en voiture ou

[...]

région, il est le même partout en France. Le prix est fixé par le gouvernement, donc les 
fournisseurs d'électricité, c’est-à-dire les entreprises qui vous apportent l’électricité 
proposent à peu près les mêmes tarifs. ​
En deux-mille-vingt-cinq (2025), l’électricité nous a coûté environ mille-deux-cents (1200) €, 
donc on peut arrondir à environ cent (100) € par mois. Et on a consommé 
quatre-mille-six-cents (4600) kilowatts. En France, on paye un abonnement tous les mois 
plus la consommation bien sûr. Donc au total, ça nous coûte à peu près vingt-cinq (25) 
centimes par kilowatt consommé avec l’abonnement inclus. Comme ça, vous pouvez 

peut-être comparer avec votre pays, avec votre propre consommation.